
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2014

Responsável pelo certame: MANOEL ABEDIAS DA SILVA
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063290000       339030 0269000000          Estadual
12364133063290000       339030 0669000000          Estadual
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758709

PORTARIA: 4289/14 
Objetivo: ministrar disciplina.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/LUCIANO AUGUSTO DE SOUSA (COLABORADOR EVENTUAL ) / 
12.5 diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 11/10/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758719

PORTARIA: 4290/14 
Objetivo: representar o Magnifi co Reitor desta IES em Seminário.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571935451/DOUGLAS RODRIGUES DA CONCEIÇÃO (PROFESSOR 
ADJUNTO ) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 
19/09/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758832

PORTARIA N° 4315/2014, DE 17 DE OUTUBRO DE 2014.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO, fatos relatados no Memorando 086/2014-GAB-
CCNT, referente ao suposto furto ocorrido no Centro de Ciência 
Naturais e Tecnologia desta IES;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado a ampla defesa;
CONSIDERANDO fi nalmente o E- Protocolo nº 2014/426454 de 
16.09.2014,
R E S O L V E :
Art. 1º - CONSTITUIR, a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para 
apurar os fatos supramencionados, composta dos seguintes 
servidores efetivos;
Presidente: SELMA CRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA  
Id. Funcional: 2004399/ 2 Técnico A
Membros: NATIA MARTINS LUZ   Id. 
Funcional: 57213408/ 1 Agente Administrativo B
NAIR LUCIA DE SOUSA SENA  Id. Funcional: 
57234909/ 1 Técnico A
Art. 2º - A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório 
conclusivo no prazo legal de 30 (trinta) dias, a contar da data de 
sua instalação.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
instalação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758762
PORTARIA N° 4170/14 DE 08 DE OUTUBRO DE 2014

I - AUTORIZAR o afastamento Integral da servidora KATIA 
ANDREIA SOUZA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 55590093-2, 
cargo de Professor Auxiliar, lotada no Departamento de Educação 
Especializada, para cursar Programa de Mestrado em Educação 
Especial, na Universidade Federal de São Carlos, no período de 
20.03.2014 a 29.02.2016.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 20.03.2014 a 29.02.2016, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 4171/14 DE 08 DE OUTUBRO DE 2014
I - AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora ANA CLAUDIA 
DA SILVA PEREIRA, Id. Funcional nº 5113881-2, cargo de 
Professor Assistente, lotada no Campus de São Miguel do 
Guamá, para cursar Programa de Doutorado em Educação, 
na Universidade Federal do Pará, no período de 15.04.2014 a 
01.03.2018.

II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 15.04.2014 a 01.03.2018, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ALTERAÇÃO DE CARGA HORARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758766

PORTARIA N° 4235/14 DE 08 DE OUTUBRO DE 2014
AUMENTAR de 20(vinte) horas, para 40(quarenta) horas a 
carga horária do servidor ANTONIO MARCIO NUNES ALVES, Id. 
Funcional n° 54196222-2, cargo de Professor Substituto, lotado 
no Campus de Marabá, a contar de 01.08.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758768

PORTARIA N° 4238/14 DE 09 DE OUTUBRO DE 2014
NOME DA SERVIDORA: MARIA DE FATIMA GOES DA COSTA
ID. FUNCIONAL: 57201441-1
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 01.10.2014 a 29.03.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758771

PORTARIA N° 4175/14 DE 08 DE OUTUBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ODILON GOMES SOUSA
ID. FUNCIONAL: 5889312-1
CARGO: AUXILIAR DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO: CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERIODO: 11 a 20.09.2014 (10 dias)
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
IV ERRATA AO EDITAL Nº 39/2014 – UEPA E AO TERMO 

ADITIVO AO EDITAL Nº 72/2012 - UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758801

O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA torna público 
que no ITEM 07, que trata DA HOMOLOGAÇÃO DA INSCRIÇÃO 
E COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO:
�     Onde se lê:
7.5. Não serão aceitos os pedidos de correção que impliquem 
modifi cação de língua estrangeira, curso/turno/semestre/
município, local de realização das provas ou situação de cotista 
ou não cotista.
�     Leia- se:
7.5. Não serão aceitos os pedidos de correção que impliquem 
modifi cação de língua estrangeira, curso/turno/semestre/
município, local de realização das provas.  Para a correção 
da situação de cotista e não cotista, o candidato deverá 
exclusivamente, no período de 21 a 24 de outubro de 2014, 
acessar o site www.uepa.br ou www.prodepa.psi.br/uepa  e 
proceder conforme as orientações ali descritas.
Belém, 17 de outubro de 2014.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Re i to r  da  Un ivers idade  do  Es tado  do  Pará

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
VIAJAR AO EXTERIOR.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758828
PORTARIA N° 4379/14, DE 17 DE OUTUBRO DE 2014.

AUTORIZAR o afastamento da servidora VERONICA DE MENEZES 
NASCIMENTO NAGATA, Id. Funcional nº 5824362/2, na função 
de Diretora do Centro de Ciências Naturais e Tecnologia, lotada 
no Departamento de Engenharia de Produção, A VIAJAR ao 
REINO UNIDO, a fi m de realizar visita as Universidades britânicas 
com intuito de aprimorar as praticas de proteção a propriedade 
intelectual e transferências tecnológicas com vista a celebração 
de futuras parcerias entre instituições britânicas e brasileiras, no 
período de 01 a 09.11.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758733

PORTARIA: 4291/14 
Objetivo: ministrar disciplina pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7566102/IDERALDO JAIME DA FONSECA (PROFESSOR AUXILIAR 
) / 7.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 28/07/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758741

PORTARIA Nº 4164/14 DE 08 DE OUTUBRO DE 2014
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou APROVADA no estágio probatório a servidora 
abaixo discriminada, reconhecendo-a APTA para o exercício do 
cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL

CARGO CONCEITO

CARMEN LUCIA CARVALHO 
FARIAS

5890958-2 AGENTE 
ADMINISTRATIVO A

BOM

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 4165/14 DE 08 DE OUTUBRO DE 2014
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou APROVADA no estágio probatório a servidora 
abaixo discriminada, reconhecendo-a APTA para o exercício do 
cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL

CARGO CONCEITO

MARINA COSTA DE LIMA 
BRANDAO

54190680-2 TECNICO EM 
ENFERMAGEM

BOM

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 4166/14 DE 08 DE OUTUBRO DE 2014
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou APROVADO no estágio probatório servidor abaixo 
discriminado, reconhecendo-o APTO para o exercício do cargo 
efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL

CARGO CONCEITO

DANILO GONÇALVES BRITO 80846230-1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO A

BOM

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 4167/14 DE 08 DE OUTUBRO DE 2014
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou APROVADA no estágio probatório a servidora 
abaixo discriminada, reconhecendo-a APTA para o exercício do 
cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL

CARGO CONCEITO

MARLY CUNHA BRABO 57173944-2 AGENTE 
ADMINISTRATIVO A

BOM

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758743

PORTARIA Nº 4292/14 DE 16 DE OUTUBRO DE 2014
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 3945/14, de 22.09.2014, 
publicada no D.O.E nº 32.734 de 24.09.14, que concedeu a ANA 
CARLA CARVALHO DE MAGALHAES, Id. Funcional nº 57188930-2 
cargo de Odontóloga, lotada na Coordenadoria Administrativa do 
Campus II, 2 e ½ (duas e meia) diárias devido seu deslocamento 
no período de 01 a 03.10.2014 a fi m de efetuar visita técnica 
referente ao Telessaude, em Palmas -TO.
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

PORTARIA Nº 4293/14 DE 16 DE OUTUBRO DE 2014
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 3942/14, de 22.09.2014, 
publicada no D.O.E nº 32.734 de 24.09.14, que concedeu a 
ERICK MAMEDE SILVA DA COSTA, Id. Funcional nº 55590330-
2 cargo de Técnico em Informática, lotado na Coordenadoria 
Administrativa do Campus III, 2 e ½ (duas e meia) diárias 
devido seu deslocamento no período de 01 a 03.10.2014 a fi m 
de efetuar visita técnica referente ao Telessaude, em Palmas -TO.
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758747

PORTARIA Nº 4241/14 DE 09 DE OUTUBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ANGELA HOMOBONO NOBRE
ID. FUNCIONAL: 5619602-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE MOVIMENTO 
HUMANO
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia 
III da Classe de Professor Adjunto, com vigência retroativa a 
15.05.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 4242/14 DE 09 DE OUTUBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ANGELA HOMOBONO NOBRE
ID. FUNCIONAL: 55586779-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia 
III da Classe de Professor Adjunto, com vigência retroativa a 
15.07.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


